XXV. Et de eodem loco, vt opinor, locutus est Diuus
 Thomas, cum 1. part. quæstio. 52. articulo 1. dixit, an-
 gelum esse in loco per operationem seu applicati-
 onem virtutis; loquitur enim de loco extrinsecō &
 corporeo, qui, cum non possit conuenire angelis se-
 cundum proprietatem, id est secundum proprium
 contactum quantitatum, solū potest attribui an-
 gelis secundum quandam proportionem & Analogi-
 am, fundatam in contactu virtuali, qui est per o-
 perationem. Et idē iuxta hanc sententiam neq; an-
 gelus existēs alicubi, vbi nullum est corpus, nec etiā
 existens vbi est corpus, seu simul cū corpore in quo
 nihil operatur, dicitur esse in loco in dicto rigore &
 proprietate, quia cū priori modo existit, nulla est
 res extrinsecā, quæ possit esse locus illius: cū verō
 existit posteriori modo, quāuis res extrinsecā ad sit,
 tamen est merē concomitanter, & sine vlla habitu-
 dine inter angelum & ipsam, quæ possit fundare aut
 propriam, aut proportionalem denominationem em
 loci, & idē tunc extrinsecum corpus nō potest ha-
 bere rationem loci angelici, vt diximus, quo secluso

XXV.
 Angelus esse
 in loco Me-
 taphoricē, vt
 sentiant gra-
 ues viri,
 Boëtius,
 Aristot.
 D. Thom.

non relinquatur alius locus extrinsecus, in quo tunc
 angelus esse possit. Quamquam nostro modo lo-
 quendi, quia res spirituales comparantur ad corpo-
 reas vt actūs & formæ, idēd quādoocunq; sunt præ-
 sentes corporibus, dicuntur esse in illis, vt cū dici-
 mus angelos esse in cœlo Empyreo, vbi illud, *esse in*,
 non dicit formalem habitudinem loci, sed dicit præ-
 sentiam in tali spatio reali & corporeo, quod respec-
 tu angeli comparatur tanquam potentiale quid.

Et iuxta hanc interpretationem non est magna
 diuersitas inter opiniones Theologorum de loco
 angelorum, quibusdam dicentibus angelum esse
 in loco per operationem; aliis verō per substantiā
 præsentiam. Nam si priores locuti sunt de loco ex-
 trinsecō, posteriores verō de intrinsecō Vbi, dicunt
 quidem diuersa, non tamen contraria, nisi fortasse
 in verborum contentione. Si verō qui priori modo
 opinantur, negare intendunt intrinsecum Vbi Ang-
 elorum, vel illud constituitur necessariō dependens
 ab actuali operatione in corpus, sic erit dissensio in
 re & in eo sensu nullo modo probare possumus illā
 sententiam. Et similiter, si auctores posterioris sen-
 tentiæ ita constituunt Vbi intrinsecū in angelis vt il-
 lud sit sufficiens ratio ob quam dici possit angelus
 esse in alio tanquam in loco, sic non probamus illam
 sententiam. Distinguendo igitur inter proprium
 Vbi, & locum extrinsecum, faciliē, vt existimo, & res
 ipsa intelligitur, & locutiones accommodantur.

XXVI.

Satis sit fundamentis aliarum opinionum.

AD primum fundamentum primæ sententiæ in
 præcedenti Sect. positum negatur assumptū,
 nimirum Vbi vt sic intrinsecē fundari in quantitate
 molis, existimamus enim vniuersalius quid esse Vbi,
 quā sit quantitas, nam præter Vbi corporeo &
 circumscriptiuum, datur Vbi spirituale & definitiu-
 um, quod non indiget quantitate. Cū verō obi-
 citur, esse alicubi, idem esse quod replere vel consti-
 tuere spatium reale: respondetur, si nomine spatij
 realis intelligatur quod actu habet dimensiones rea-
 les & quantitatus, sic constituitur vel replere spatij
 non esse de ratione Vbi vt sic, sed solius Vbi circum-
 scriptiuū seu quantitatiuū. Et hæc sine dubio est pro-
 prietas illius vocis *spatij realis*, nam nomine spatij nos
 intelligimus distantiam includentem dimensiones
 quantitatus: vnde cū addimus *reale*, nil aliud si-
 gnificamus, quā quod tale spatium propria quan-
 titate molis repletum sit. Si autem nomine spatij la-
 tius vtamur in ordine ad nostrum modum concipi-
 endi, sic replere spatium, esse potest & quantitatiuē,
 & substantialiter seu præsentialiter, quod nihil ali-
 ud est quam ibi adeste, vbi corpus adest, vel vbi in-
 telligimus posse adeste corpus. Et hac ratione expli-
 camus hoc Vbi per ordinem ad spatium imaginariū,
 non quia tale spatium aliquid sit, sed quia nos illo
 modo concipiendi indigemus ad explicandum hos
 modos rerū, & relationes vel habitudines inde re-
 sultantes inter res alicubi existentes. Sicut supra tra-
 ctantes de duratione scēpē vsi sumus cōceptione tem-
 poris vel successione imaginariæ, quia non possu-
 mus aliter explicare rationem durationis, nec habi-
 tudinem prioris & posterioris vnus ad aliud, quam-
 uis ipsa imaginaria successio in re nihil sit.

Vnde ad secundum argumentū, quod ad situm
 attingit, negamus inde sequi quod habeat locum in
 re spirituali, quia nec situs & Vbi sunt omnino idem,
 nec situs dicit modum cuiuscunq; Vbi, sed cor-
 poris, vt seq. Disputatione explicatur sumus. Quod verō

XXVII.
 Primo.

XXVIII.

attinet ad distantiam, dicendum est, hoc etiam nomen distantiae posse esse æquiuocum, nam in locali distantia, de qua sola est sermo, multa concurrunt. Primum extrema quæ distare dicuntur: deinde illud interuallum quod est inter talia extrema, ratione cuius distare dicuntur: tertium, relatio distantiae, quæ in ipsis extremis resultare creditur. Potest ergo distantia dici realis, vel quia hæc omnia sunt realia, vel saltem quia extrema realia sunt, etiamsi inter ea nulla vera res interposita sit. Ut latera huius aule tantum inter se distant, quia talia Vbi habent, inter quæ tanta longitudo realis quantitatis interponitur, tamen si Deus auferret ærem interiectum: & spatium vacuum relinqueret, res vera æquæ illa latera inter se distarent verè ac realiter, imò etiam, vt opinor, eandem relationem distantiam retinerent, quia hæc non fundatur in reali medio interiecto, sed in ipsis extremis realibus vt habentibus talia Vbi, & ad eandem terminatur. Quamquam verò hæc distantia realis per se ac formaliter non consistat in reali quantitate interiecta actu, necessariò tamen illam postulat in actu vel potentia, idè enim tanta est distantia, quia tanta dimensio quantitatis est vel esse potest inter talia extrema: neque aliter à nobis concipi aut mensurari potest.